~ do ~.~..,'

~dOPt~

MBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Expeça-se
Número

Publique-se

Assunto: Encerramentoda Sala de Leiturada BibliotecaNacionalde

Portugal

~ Secretãril\,da Mesa

~.r~

,.
;.'" .~ ,(
, /~ /

-,' ') -, .
./' f1

Destinatário:MinistériodaCultura -

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Tendochegadoao conhecimentodo GrupoParlamentardo PCPquea BibliotecaNacionalidePortugal
(BNP)iráencerrarasuaSaladeLeiturapÚblicadurantecercadenovemeses,a partirde15deNovembro
de2010atéAgostode2011,nasequênciadeobrasdeconstruçãodanovatorreiniciadasjá emMarçode
2009,

Considerandoque,ao quese conhece,atravésdasinformaçõesprestadasá comunicaçãosocialpelo
próprioDirectorda BibliotecaNacional,MestreJorgeCouto,começoua serjá feitoo empacotamentoe
movimentaçõesde maisde 1200toneladasde materialbibliográfico,quede 1 de Outubroaté 15 de
Novembroseráparcialmentesuspensoo serviçode leiturapública,porquese começaa empacotaras
obrasmenosconsultadosea partirdessadataatéaofinaldeAgostode2011serátotalmenteencerrada;

Considerandoqueaindase assumequea suareaberturaestáapenasprevistaparaSetembrode 2011;

Tendo em conta a importânciaque a BibliotecaNacionalassume no panoramacultural português,na

bibliografiaai depositadae queé imprescindívelà preparaçãode provasacadémicas,investigações,entre
outrostrabalhos,que possuium conjuntodiversificadode recursose serviçosde informaçãoe que tem
como missão fundacional,constituir, disponibilizare preservar a colecção bibliográficanacional, as
facilidadesintroduzidaspelastecnologiasde informaçãoe comunicaçãonos últimosanos possibilitando-
se, dessaforma,umaoutraformade acessodosutilizadores,

Ao abrigoda alínead) do artigo156.° da Constituiçãoe daalínead) do n.O1do artigo4.°do Regimentoda
Assembleia da República, pergunta-se ao Ministério da Cultura:

1- Confirma-seo encerramentototalda Salade Leiturada BibliotecaNacionalde Portugaldesde15de
Novembrode2010até31deAgostode2011?

2- Quala alternativaprevistaparaqueos leitorese utilizadoresda BibliotecaNacionalnãofiquemprivados

do acessoà consultae utilizaçãodo materialaídisponível,incluindoa leiturade microfilmes?

PaláciodeS. Bento,22deJunhode2010

o Deputado,

JoãoOliveira